
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  109 del  22/07/2024

OGGETTO: Prima Variazione al  Programma Triennale OO.PP 2024-2026 e modifica dell`elenco
annuale 2024.

L'anno  2024 il  giorno  22 del   mese di  luglio alle ore  08:05 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Salvatore Fai Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le  presidenza  il  Signor  Dott.ssa  Mariarosaria  DE BARTOLOMEO in  qualità  di  IL
SINDACO.

Partecipa il Segretario Generale Signor Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e
per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto
dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere
Favorevole in  data  19/07/2024 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la
correttezza dell'azione amministrativa, firma Arch. Antonio ANGLANO

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE ed il
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 –
bis del  D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal  vigente regolamento dei  controlli  interni,  ha
espresso,  sulla  proposta  di  provvedimento,  parere Favorevole in  data  19/07/2024,  firma   Dott.
Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 109. del ) - Delibera G.C. n. 109 del 22/07/2024



PREMESSO che:
•          con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, avente per oggetto “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, sono stati definiti le procedure e 
gli schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
•          con l’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023, avente per oggetto “Contenuti minimi del 
quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del 
documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e del progetto esecutivo”, sono state altresì definite, all’art. 3, le prescrizioni 
per la redazione del documento di indirizzo della progettazione da parte del RUP della 
Stazione Appaltante;
-          il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco 
annuale 2024 è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 
27.12.2023 e che detto programma è stato altresì inserito quale allegato del DUP – 
Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio Comunale con delibera 
n. 02 del 09/02/2024;

CONSIDERATO che:
• successivamente  si  sono  verificate  le  seguenti  situazioni/evoluzioni  degli

interventi  precedentemente  programmati  così  riassumibili: Il  Ministero
dell’Istruzione  e  del  Merito  ha  pubblicato    Il  Piano,  previsto  dal  decreto
interministeriale  n.  79  del  30  aprile  2024  e  avviato  dal  MIM  con  l’avviso
pubblico il 15 maggio scorso al quale questa Amministrazione ha partecipato,
risultando  tra  i  comuni8  beneficiari  del  finanziamento  e  inseriti  nelle
graduatorie relative al bando per il nuovo Piano per gli asili nido. 

• Occorre  inserire il  nuovo intervento nel programma triennale OO.PP. 2024-
2026  e  nell'elenco  annuale   2024i   ”Lavori  Di  Ampliamento  Asilo  Nido
Comunale di via Nazioni Unite per l’incremento di n 30 utenti”, finanziato con
contributo  PNRR,  Missione  4  –Istruzione  e  Ricerca  –Componente  1–
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  –Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione
europea  –Next  Generation  EU per  un  importo  di  €  720.000,00 codice  CUP
C28H24000210006  i  cui  lavori  per  espressa  indicazione  del  Bando  devono
essere affidati entro il ;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  con  l’ulteriore  variazione,  inserendo  le
modifiche sopra meglio descritte, del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-
2026, ed il relativo elenco annuale 2024 vigente, composto dalle seguenti schede, e che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
-          Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
-          Scheda B – elenco delle opere incompiute
-          Scheda C – elenco degli immobili disponibili
-          Scheda D – elenco degli interventi del Programma
-          Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
-          Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
Programma Triennale e non riproposti e non avviati;

DATO ATTO che:
• detto  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  viene inserito,  quale  modifica

(Proposta n 109. del ) - Delibera G.C. n. 109 del 22/07/2024



del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  previsto  dall’art.  151  del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della
“sezione  operativa”,  che  contiene  i  principali  atti  programmatori  dell’Ente  e
quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale;

• gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024, verranno
recepiti nell’assestamento del bilancio di previsione Bilancio di Previsione 2024
– 2026;

• si  procederà  alla  pubblicazione  del  Programma triennale  dei  Lavori  Pubblici
2024 - 2026 e l’Elenco annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni
descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

• il presente Aggiornamento del Piano Triennale 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024, con le relative schede, sarà trasmesso al Settore economico al Settore per i
necessari conseguenti adeguamenti contabili;

• di dare atto, ai  sensi dell’art.  3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii. che il soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici è l'arch. Antonio Anglano;

VISTI:
• Il  D.Lgs  3103/2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”
• Il  D.Lgs  118/2011  –  Allegato  4/1  “Principi  contabili  applicati  alla

programmazione – D.U.P.”
•  l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi
•  l’art.  37,  commi  1,  2  e  3,  del  D.Lgs.  36/2023,  i  quali  dispongono che le  stazioni

appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale
degli acquisti di beni e servizi, includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad
€ 150.000,00 ed i beni e sevizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00;

•  gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti
gli schemi tipo da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori
pubblici e per la redazione del programma di acquisto di beni e servizi;

• l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il
programma triennale  e  l'elenco annuale  dei  lavori  pubblici  siano  pubblicati  sul  sito
istituzionale  profilo  del  committente  e  ne  sia  data  comunicazione  alla  Banca  dati
nazionale dei contratti pubblici per la presentazione di osservazioni nei successivi trenta
giorni e la successiva approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni;

PRESO  ATTO  CHE  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  successive
modificazioni ed integrazioni sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della 
proposta di deliberazione reso dal Dirigente responsabile del Settore Lavori 
Pubblici;

•  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione reso dal Dirigente responsabile del Settore Finanziario e Tributi;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese

DELIBERA
1.  di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente

(Proposta n 109. del ) - Delibera G.C. n. 109 del 22/07/2024



atto;
2. di inserire il nuovo intervento ”Lavori Di Ampliamento Asilo Nido Comunale

di via Nazioni Unite per l’incremento di n 30 utenti”, finanziato con contributo
PNRR,  Missione  4  –Istruzione  e  Ricerca  –Componente  1–  Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –Next
Generation EU per un importo di € 720.000,00 codice CUP C28H24000210006
nell’elenco annuale 2024;

3. di aggiornare  il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il
relativo elenco annuale 2024, ad oggi vigente, composto dalle seguenti schede e
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
Scheda B – elenco delle opere incompiute
Scheda C – elenco degli immobili disponibili
Scheda D – elenco degli interventi del Programma
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
Programma Triennale enon riproposti e non avviati;

4. di dare atto che
• detta prima variazione al programma triennale dei lavori pubblici, viene inserita,

quale  modifica  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  previsto
dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte
integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali atti programmatori
dell’Ente  e  quindi  verrà  sottoposto  all’approvazione,  da  parte  del  Consiglio
Comunale;

• gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024, verranno
recepiti nell’assestamento del  Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

• si  procederà  alla  pubblicazione  del  Programma triennale  dei  Lavori  Pubblici
2024 - 2026 e l’Elenco annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni
descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento

• -Di trasmettere il presente Aggiornamento del Piano Triennale OO.PP. 2024 –
2026  ed  Elenco  annuale  2024,  con  le  relative  schede,  al  Settore  Risorse
Finanziarie Programmazione e Bilancio per i necessari conseguenti adeguamenti
contabili;

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere in tempi rapidi alla variazione del 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 vigente e del relativo elenco 
annuale 2024, inserendo le modifiche sopra meglio descritte, al fine di attuare le attività 
conseguenti
Con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 
134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

(Proposta n 109. del ) - Delibera G.C. n. 109 del 22/07/2024



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Mariarosaria DE BARTOLOMEO Dott. Pierluigi CANNAZZA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1028 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 24/07/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 24/07/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

(Proposta n 109. del ) - Delibera G.C. n. 109 del 22/07/2024


